⁴⁾ *ne e a se omite.*

⁵⁾ Silaba *runt* e adausă ulterior de a. mîna.

leuante, quia dux Menumorout et sui non sunt ausi pugnare contra eos, sed fluuium Cris custodire ceperunt. Tunc Tuhutum et filius suus Horca de Ziloc egressi uenerunt in partes Mezesinas ad Zobolsum et Thosum. Et cum se ad inuicem uidissent, gaudio gauisi sunt magno, et facto conuiuio unusquisque laudabat se ipsum de sua uictoria. Mane autem facto, Zobolsu, Thosu et Tuhutum inito consilio constituerunt, ut meta regni ducis Arpad esset in porta Mezesina. Tunc incole terre iussu eorum portas lapideas edificauerunt, et clausuram magnam de arboribus per confinium regni fecerunt. Tunc hij tres¹ prenominati uiri omnia facta sua duci Arpad et suis primatibus per fideles nuntios mandauerunt. Quod cum renuntiatum fuisset duci Arpad et suis yobagyonibus, gauisi sunt gaudio magno ualde. Et more paganismo fecerunt aldumas, et gaudium adnuntiantibus diuersa dona presentauerunt. Dux uero Arpad et sui primates ob hanc causam leticie per totam unam ebdomadam sollempniter comedebant et fere singulis diebus inebriabantur propter euentum² tante leticie. Et hoc audito dux Arpad et sui egressi sunt a Zeremsu et castra metati sunt iuxta fluuium Souiou, a Thyscia usque ad³ fluuium Honrat.

XXIII.

De uictoria Thosu, Zobolsu et Tuhutum.

Thosu et Zobolsu necnon Tuhutum cum uidissent, quod deus dedit eis uictoriam magnam et subiugauerunt domino suo fere plures nationes illius terre: tunc exaltati sunt nimis super habitatores illius terre. Et dum ibi nullus inuentus esset eis, plures dies ibi manserunt, donec confinia regni firmauerunt obstaculis firmissimis.

XXIV.

De terra Ultrasiluanana.

Et dum ibi diutius morarentur, tunc Tuhutum pater Horca, sicut erat uir astutus, dum cepisset audire ab incolis bonitatem terre Ultrasiluanæ, ubi Gelou quidam Blacus dominium tenebat, cepit ad hoc hanelare⁴, quod si posse esset, per gratiam ducis Arpad domini sui terram Ultrasiluanam sibi et suis posteris acquireret. Quod et sic factum fuit postea. Nam terram Ultrasiluanam posteritas Tuhutum usque ad tempus sancti regis Stephani habuerunt, et diucius habuissent, si minor Gyla cum duobus filiis suis Biuia et Buena christiani⁵ esse uoluissent et semper contrarie sancto regi non fecissent, ut in sequentibus dicitur.

¹) Litera e scrisă deasupra cuvântului.

²) În acest cuvânt e rasură și corectură de altă mână. — ³) În manuscript e greșit *sad*.

contra lor, fiindcă ducele Menumorout și ai săi, n'au cutezat a se lupta contra lor, ci au început a păzi fluviul Criș. Atunci Tuhutum și fiul său Horca, plecând din Ziloc, au venit în părțile Mezeșului la Zobolsu și Thosu, și când s'au vădută unul pe altul, s'au bucurat mult, și făcând ospetă fiecare se lăuda cu învingerea sa. Dar făcându-se ziua, Zobolsu, Thosu și Tuhutum sfātuindu-se au decis, ca hotarul împărăției ducelui Arpad să fie la poarta Mezeșului. Atunci locuitorii pământului au zidit, la porunca lor, porți de peatră și au făcut îngrădire din arbori la marginile împărăției. Atunci acești trei bărbați pomeniți, au vestit ducelui Arpad și fruntașilor săi, toate faptele lor prin soli credincioși. Când aceasta s'a adus la cunoștința ducelui Arpad și iobagilor săi, s'au bucurat foarte tare, și după datina păgânilor au făcut aldumas, și vestitorilor bucuriei le-au dat diferite daruri. Iar ducele Arpad și fruntașii săi s'au ospetat sârbătorește, pentru această bucurie, o septemână întreagă și s'au îmbătut mai în toate zilele, pentru întempleră de atâta veselie. Și ducele Arpad și ai săi, auzind aceasta, au plecat dela Zeremsu și și-au așezat oștirea lângă fluviul Souiou, dela Tisa până la fluviul Honrat (Hernád).